
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.291, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, em conformidade 

com a Resolução nº 108, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituir a Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), 

do Departamento de Informática e Turismo (DIT-SPO) do Campus São Paulo, em 

conformidade com a legislação vigente: 

Cesar Lopes Fernandes (reconduzido) — Presidente 

André Evandro Lourenço 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez (reconduzido) 

Erika Sayuri Koga di Napoli 

Josceli Maria Tenorio 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Leonardo Bertholdo (reconduzido) 

Marcelo Tavares de Santana 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Rodrigo de Benedictis Delphino (reconduzido) 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão de 13 de novembro de 

2018 até 13 de novembro de 2020. 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.292, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, em conformidade 

com a Resolução nº 108, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituir a Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), 

do Departamento de Elétrica do Campus São Paulo, em conformidade com a legislação 

vigente. 

Jacyro Gramulia Junior — Presidente 

Alice Reis de Souza 

Carla Arantes de Souza Douglas Canone Garcia Gilberto Igarashi 

Rafael Cuerda Monzani 

Tarcísio Fernandes Leão 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 29 de setembro de 

2020. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0293, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA BOSCHINI, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, nos dias 05 e 12 de 

novembro de 2018, por motivo de dispensa decorrente de convocação pelo TRE para 

trabalho em eleições. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0294, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.004910.2018-60, de 01 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANDREIA APARECIDA CATADORI 

RODRIGUES CASTILHO, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora Técnico-pedagógica (FG-02) do 

Câmpus São Paulo, no período de 05 a 14 de novembro de 2018, por motivo de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

 
PORTARIA Nº SPO.295, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAI. DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria no 3.903, de 04/11/2015, considerando a Portaria 

nº 1204, de 11 de maio de 2011, em seus artigos 6º, inciso II, e 22, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo 

de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, 

com vigência no 2º semestre letivo de 2018: 

 

CURSO ORIENTADOR DE ESTÁGIO 

 

Licenciatura em Geografia 

Dariane Raifur Rossi 

Vanir de Lima Belo 

Alex Sandro Corrêa 

 

Licenciatura em Ciências Biológicas 

Caroline Arantes Magalhães 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Licenciatura em Química José Otávio Baldinato 

Licenciatura em Matemática 
Flávia Milo dos Santos 

Lucas Casanova Silva 

Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial 

Paulo Ramirez 

Técnico Integrado em Qualidade (EJA) Paulo Ramirez 

Licenciatura em Física 

Danilo Cardoso Rodrigues Luiz 

Daniel de Andrade Moura 

Gustavo Isaac Killner 

Djalma Nunes da Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Osvaldo Canato Júnior 

Marcio Vinicius Corrallo 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Winston Gomes Schmiedecke 

Engenharia da Produção 

Isac Kiyoshi Fujita 

Sergio Yoshinobu Araki 

Roberto Vergueiro da Silva 

Rogério Teram 

Licenciatura em Letras Alice Pereira dos Santos 

Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Daniel Marques Gomes de Morais 

João Vianei Tamanini 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Paulo Roberto de Abreu 

Leandro Pinto Santana 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Jurandir Chaves de Oliveira 

Raul José de Souza 

Dennis Minoru Fujita 

Tecnologia em Automação Industrial Alexandre Simião Caporali 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Mecânica 

Almir Fernandes 

Técnico Modular em Edificações Omar Ayub 

Engenharia Civil Omar Ayub 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
 

Art. 2º-  Convalidar os atos praticados pelos orientadores de estágio a partir 

de 25/07/2018. 

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 

Tecnologia em Sistemas Eletrônicos Marcelo Blanco 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Eletrotécnica 

Jorge Athanasios Pimenidis 
 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Eletrônica 

Alice Reis de Souza 

Técnico Modular de Eletrotécnica Paulo Victor Margini 

Técnico Modular de Telecomunicações Marcelo Blanco 

Arquitetura e Urbanismo 
Devanir Cabral Lima Morikawa 

Rubenio Souza Simas 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Informática 

Daniel Marques Gomes de Morais 

João Vianei Tamanini 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Paulo Roberto de Abreu 

Leandro Pinto Santana 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0296, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.004954.2018-90, de 05 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor SAULO SCARPINA, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Rede (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 10 a 20 de dezembro de 2018, por motivo de férias. 

 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA Nº SPO.0297, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.004976.2018-50, de 06 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WILSON COICEV JUNIOR, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Almoxarifado (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 21 a 30 

de novembro de 2018, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.0298, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA BOSCHINI, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 09 

de novembro de 2018, por motivo de participação no XXI Seminário de Administração. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.0299, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004993.2018-97, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor PAULO 

VICTOR MARGINI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de 

Elétrica deste Câmpus, no período de 01/02/2019 a 01/05/2019 (90 dias). 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA Nº SPO.0300, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005046.2018-13, de 08 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ISAC KIYOSHI FUJITA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 26 a 28 de novembro de 2018, por motivo de participação no II 

Simpósio de Engenharia Mecânica do Sul da Bahia (II SEMSB). 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA Nº SPO.301, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1º - INCLUIR, a partir desta data, a servidora Dariane Raifur Rossi 

como Orientadora de Estágio do curso Formação Pedagógica de Docentes para a 

Educação Profissional de Nível Médio, na Portaria no SPO.295, de 1º/11/2018, que trata 

da designação de Orientadores de Estágio nos cursos do Campus São Paulo, com vigência 

no 2º semestre letivo de 2018. 

 

Art.2º - Convalidar os atos praticados pela orientadora de estágio a partir 

de 25/07/2018. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA Nº SPO.0302, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005203.2018-91, de 12 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIANA ROSA ALVES DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Biblioteca (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 21 a 30 de novembro de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA Nº 303, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA DE DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
NÍVEL MÉDIO 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no 

uso das suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 

e considerando o que consta na Instrução Normativa no 02/PRE, de 26 de março de 2010, 

resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os representantes discentes para comporem o 

colegiado do curso Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de 

Nível Médio do Campus São Paulo. 

 

Titulares 

Wiliana Ferreira 

Zamith França Neto 

 

Suplentes 

Raphael Hendrigo de Souza Gonçalves 

Janielson dos Santos 

 

Art. 2º - DETERMINAR os mandatos pelo período de 01 ano a partir de 

08/11/2018. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

PORTARIA Nº SPO.0304, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005246.2018-76, de 14 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor PEDRO FERNANDO POVEDA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso Técnico em Mecânica 

(FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 03 a 17 de dezembro de 2018, por motivo de 

férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO.305, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, em conformidade 

com a Resolução nº 01, de 17/06/2010 - CONAES e MEMO DME nº 238/2018, resolve: 

 
Art. 1º.  REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 5.410, de 09/10/2014. 

 

Art.2º.  DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante — NDE do Curso de 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Campus São Paulo: 

 

Maurício Silva Nascimento - Presidente 

Fábio da Silva Bortoli 

Carlos Frajuca 

José Carlos Jacintho 

Henrique de Camargo Kottke 

Luciana do Carmo Leite Silva 

Gustavo Neves Margarido 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA Nº SPO.0306, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº SPO.070, de 23/10/2018, a 

realizar-se no referido Campus nos dias 27 e 28/11/2018, conforme segue:  

 

Área de ELETRÔNICA – dia 27/11/2018 

ALEXANDRE VENTIERI 

RUBEM RIBEIRO FILHO 

WAGNER DE AGUIAR 

 

Área de FÍSICA – dia 27/11/2018 

DANIEL DE MOURA ANDRADE 

JOSÉ PAULO CURY KIRKORIAN 

FERNANDA LUCIANA PERUZZI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

Área de MATEMÁTICA – dia 27/11/2018 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETTA 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

ELIZABETH GOUVEIA DA SILVA VANNI 

 

Área de MECÂNICA – dia 27/11/2018 

CELSO FAUSTINO SOTO 

ISAC KIYOSHI FUJITA 

ALEXANDRE NEVES RIBEIRO 

MAURÍCIO SILVA NASCIMENTO (SUPLENTE) 

 

Área de PORTUGUÊS – dia 27/11/2018 

ALESSANDRA FERREIRA IGNEZ 

MICHELLE RUBIANE DA ROCHA LARANJA 

CRISTINA LOPOMO DEFENDI 

 

Área de QUÍMICA – dia 27/11/2018 

ELIANA MARIA ARICÓ 

PAULO SÉRGIO DE CARVALHO 

LENNI HELEN VIERI PIACEZZI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Área de TRANSPORTES – dia 28/11/2018 

ISSAC EDUARDO PINTO 

LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA 

ELIZABETH GOUVEIA DA SILVA VANNI 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.307, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 04/11/2015, considerando o 

Memo no 013/2018-DDTI, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem a Comissão para Elaboração do Projeto Pedagógico 

do Curso (PPC) Técnico em Restaurante e Bar - Concomitante/Subsequente do Campus 

São Paulo 

Raul José de Souza - Presidente 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

Art.2º-  DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2019. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.308, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

o Memo nº 126/2018-DAD/SPO, de 22/11/2018, resolve: 

 
Art.1º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual 

dos Bens Móveis e Imóveis do Campus São Paulo, referente ao ano de 2018: 

 

Natanael Benedito Amaro – Presidente 

 Adriana dos Santos 

Amanda Nazaré Pereira de Lima Silva 

Ana Paula Barbosa 

André Bezerra 

Andres Veiras Candal 

Claudia Rizia Aguiar Munhoz 

Edson Batista Ferreira 

Eduardo Lennon Gonçalves 

Eliane Gomes de Oliveira 

Fernanda Ferreira Boschini 

Francisco Charles Ney Caitano 

Karina Mitie Fujihara 

Monica Huguenin de Araujo Faria 

Paulo Roberto Silvério 

Roge Cavalcante da Silva Tatiana Pagador 

Valdison de Souza Junior 

Wilson de Campos Filho 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

Art. 2º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 07 de 

janeiro de 2019. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0309, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005301.2018-28, de 22 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGÉRIO TERAM, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 17 a 31 de janeiro de 2018, por motivo de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0310, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005252.2018-23, de 21 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA BOSCHINI, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, nos dias 26 e 30 de 

novembro, 03, 10, 17 e 19 de dezembro de 2018, por motivo de dispensa decorrente de 

convocação pelo TRE para trabalho em eleições. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0311, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004739.2018-99, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor SERGIO 

YOSHINOBU ARAKI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de 

Mecânica deste Câmpus, no período de 03/06/2019 a 02/08/2019 (60 dias). 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0312, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005304.2018-61, de 23 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, nos dias 27 e 28 de novembro de 2018, por motivo de convocação 

do Reitor para reuniões do COLDIR e REDIR em Barretos/SP. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0313, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.0309, de 22 de novembro de 2018, 

conforme segue: 

Onde se lê: “17 a 31 de janeiro de 2018”  

Leia-se: “17 a 31 de janeiro de 2019”. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0314, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005318.2018-85, de 26 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA BOSCHINI, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, nos dias 06 e 07 de 

dezembro de 2018, por motivo de participação em capacitação externa (Colóquio Redes, 

Empreendedorismo e Inovação). 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0315, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.005306.2018-51, de 26 de novembro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE BENEDICTIS DELPHINO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Informática 

e Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 24 de dezembro de 2018, 

por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

PORTARIA Nº SPO.0316, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0312, de 23 de novembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005336.2018-67, de 26 de novembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 12 a 21 de 

dezembro de 2018, por motivo de férias. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

PORTARIA Nº SPO.317, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e o Memo nº 

76/2018- DAD/SPO, de 27/11/2018, resolve: 

Art.1º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual 

do Almoxarifado do Campus São Paulo, referente ao ano de 2018: 

 

Nivaldo Cesário de Souza — Presidente 

Carlos Henrique Gomes da Rocha 

Valdeci Batista Braga 

Art. 2º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 

07 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.0318, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0312, de 23 de novembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.005371.2018-86, de 28 de novembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 07 a 24 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.319, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 

04/11/2015 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo 

em 10/10/2018, conforme Resolução nº SPO.025 - CONCAM-SPO, de 16/10/2018, 

resolve: 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos concomitantes ou 

subsequentes do Campus São Paulo para o ano de 2019, na forma do anexo. 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOS DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.320, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 

04/11/2015 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo 

em 10/10/2018, conforme Resolução nº SPO.025 - CONCAM-SPO, de 16/10/2018, 

resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos integrados ao Ensino Médio e 

do Programa de Integração da Educação Profissional ao Ensino Médio na Modalidade 

Educação de Jovens e Adultos - PROEJA do Campus São Paulo, para o ano de 2019, na 

forma do anexo. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.321, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 

04/11/2015 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo 

em 10/10/2018, conforme Resolução nº SPO.025 - CONCAM-SPO, de 16/10/2018, 

resolve: 

APROVAR o Calendário dos cursos superiores de Graduação do Campus 

São Paulo para o ano de 2019, na forma do anexo. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.322, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 

04/11/2015 e, considerando a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo 

em 10/10/2018, conforme Resolução nº SPO.025 - CONCAM-SPO, de 16/10/2018, 

resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos de pós-graduação do Campus São 

Paulo para o ano de 2019, na forma do anexo. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[58] 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[59] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[60] 
 

 


